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(1차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,054,727,000

2020학년도 전라고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 2,660,501,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 3,054,727,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전라고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,054,727 2,660,501 394,226 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,855 119,495 3.9

학생복지/교육격차 해소 247,714 1,480,654 48.4

기본적 교육활동 -97,020 271,723 8.8

선택적 교육활동 84,706 445,213 14.5

교육활동 지원 100,182 188,370 6.1

학교 일반운영 9,213 526,822 17.2

학교 재무활동 13,576 22,450 0.7

이전수입 중앙정부이전수입 636 636 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 719,397 2,102,877 68.8

이전수입 기타이전수입 920 920 0

자체수입 학부모부담수입 -334,441 864,393 28.2

자체수입 행정활동수입 1,455 38,875 1.2

기타수입 전년도이월금 6,259 47,026 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,104,433 1,383,480 720,953

1.중앙정부이전수입 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636
(성립전_1추)학비지원(제대군인 수업료보조) :

 636,000원 * 1교=
636,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,102,877 1,383,480 719,397

1.교육비특별회계전입금수입 2,102,877 1,383,480 719,397

1.교육비특별회계전입금 2,102,877 1,383,480 719,397

1.학교운영비전입금 729,871 721,691 8,180 학교기본운영비 : 8,180,000원 * 1교 = 8,180,000

2.목적사업비전입금 464,652 0 464,652
(성립전_1추)소프트웨어 선도학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

학교예술 운영학교 운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 58,607,000원 * 1

교 =
58,607,000

(성립전_1추)정원 내외 기간제교사 퇴직금(목

적) : 16,739,000원 * 1교 =
16,739,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,769,000원 * 1교 =
14,769,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 74,141,000

원 * 1교 =
74,141,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 14,850,000

원 * 1교 =
14,850,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 64,379,000

원 * 1교 =
64,379,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 702,000원 * 1교

 =
702,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 810,000원 * 1교

 =
810,000

친환경우수농축산물지원 : 25,751,000원 * 1교

 =
25,751,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,363,000원 * 1

교 =
2,363,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 : 2,286,000원 

* 1교 =
2,286,000

토요스포츠강사 지원 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)운동부 실내체력단련실 환경개선

(운동기구 설치) : 44,181,000원 * 1교 =
44,181,000

노동인권교육 강사비 : 1,870,000원 * 1교 = 1,870,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1-1 공통재정 : 28,800,000원 * 1

교 =
28,800,000

(성립전_1추)1-2-1 오순도순공동교육과정 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)1-2-4 소수학생선택과목 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)1-3-1 통섭형인재양성 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)1-3-3 행복한수업평가나눔 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)2-2 고교학점제관련연수 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

16,716,000원 * 1교 =
16,716,000

육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

학교스포츠클럽대회 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)원어민교사 인건비 : 118,000원 *

 1교 =
118,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 17,110,000

원 * 1교 =
17,110,000

진로교육활성화 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 1,600,000원 * 1

교 =
1,600,000

1-3-2 예체능계미래인재양성 : 11,000,000원 *

 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)진로꿈그림프로그램 운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)진로동아리 운영 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방역소독 및 소독물품 구입 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

과학실 폐수액 보관장 구입 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

고교학점제 한걸음 활동(다-1, 목적) : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

3.입학금수업료지원금 954 0 954
(성립전_1추)교육급여(수업료)지원 : 954,000

원 * 1교 =
954,000

4.학교운영지원비지원금 188,096 180,547 7,549 학교운영지원비 지원 : 7,549,000원 * 1교 = 7,549,000

5.급식비지원금 481,242 481,242 0

6.방과후학교활동비지원금 14,499 0 14,499
도시지역 방과후학교 운영 : 14,499,000원 * 1

교 =
14,499,000

7.현장체험학습비지원금 84,600 0 84,600 현장체험학습비 지원 : 84,600,000원 * 1교 = 84,600,000

8.교과서비지원금 52,863 0 52,863
특수교육대상자 교과서비 지원  : 89,000원 * 

1교 =
89,000

고등학교 교과서비 지원(2,3학년) : 

51,454,000원 * 1교 =
51,454,000

교육급여(교과서비)지원금 : 1,320,000원 * 1

교 =
1,320,000

9.교복구입지원금 86,100 0 86,100
중고신입생 교복구입비 : 86,100,000원 * 1교 

=
86,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 920 0 920

1.기타공공이전수입 920 0 920

1.기타공공지원금 920 0 920

1.기타공공지원금 920 0 920
(성립전_1추)교육실습비 : (100,000원*8

명)+120,000원*1명 =
920,000

2.자체수입 903,268 1,236,254 -332,986

1.학부모부담수입 864,393 1,198,834 -334,441

1.등록금 326 0 326

1.학교운영지원비 326 0 326

1.지난년도학교운영지원비 326 0 326 지난년도 학교운영지원비 : 325,800원*1교 = 326,000

2.수익자부담수입 864,067 1,198,834 -334,767

1.급식비 358,918 358,918 0

1.급식비 314,886 314,886 0

2.우유급식비 44,032 44,032 0

2.방과후학교활동비 300,577 300,380 197

1.방과후학교활동비 300,577 300,380 197 지난년도 방과후활동비 : 196,450원*1교 = 197,000

3.현장체험학습비 20,000 203,190 -183,190

1.현장체험학습비 20,000 203,190 -183,190
테마식현장체험학습비(학생) : -550,000원*290

명 =
-159,500,000

테마식현장체험학습비(인솔교사) : -430,000원

*14명 =
-6,020,000

수련활동비(학생) : -57,000원*295명 = -16,815,000

수련활동비(인솔교사) : -57,000원*15명 = -855,000

4.졸업앨범비 16,940 16,940 0

1.졸업앨범비 16,940 16,940 0

5.교과서비 25,436 92,210 -66,774

1.교과서비 25,436 92,210 -66,774 1학년 교과서비 : -4,832,000원*1회 = -4,832,000

2학년 교과서비 : (-100,000원*291명)+268,000

 =
-28,832,000

3학년 교과서비 : -110,000원*301명 = -33,110,000

6.기숙사비 76,340 75,240 1,100

1.기숙사비 76,340 75,240 1,100 기숙사비(1,2학년) : -700,000원*1회 = -700,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생선수기숙사비 : 100,000원*2명*9개월 = 1,800,000

7.기타수익자부담수입 19,116 19,116 0

1.기타수익자부담수입 19,116 19,116 0

8.교복구입비 46,740 132,840 -86,100

1.교복구입비 46,740 132,840 -86,100 학생교복구입비 : -86,100,000원*1회 = -86,100,000

2.행정활동수입 38,875 37,420 1,455

1.사용료및수수료 34,120 33,120 1,000

1.사용료및수수료 34,120 33,120 1,000

1.사용료 34,120 33,120 1,000 매점전기사용료 : 80,000원*10개월 = 800,000

사전투표소 강당 사용료 : 200,000원*1교 = 200,000

2.자산수입 455 0 455

1.자산매각대 455 0 455

1.자산매각대 455 0 455 상업용오븐 매각대금 : 454,540원*1대 = 455,000

3.기타행정활동수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 47,026 40,767 6,259

1.전년도이월금 47,026 40,767 6,259

1.순세계잉여금 46,803 40,767 6,036

1.순세계잉여금 46,803 40,767 6,036

1.순세계잉여금 46,803 40,767 6,036 순세계잉여금 : 6,035,550원*1교 = 6,036,000

2.정산대상재원사용잔액 223 0 223

1.정산대상재원사용잔액 223 0 223

1.정산대상재원사용잔액 223 0 223
전년도목적사업비집행잔액(학교스포츠클럽활

동) : 223,000원*1교 =
223,000

세입합계 3,054,727 2,660,501 394,226
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,495 83,640 35,855

1.기타 교직원보수 96,245 60,390 35,855

1.교직원대체인건비 34,505 1,050 33,455

1.교원대체인건비 34,505 1,050 33,455

1.기간제교원인건비 34,505 1,050 33,455
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목적) : 

4,184,750원*4명 =
16,739,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 16,715,230원*1교 =
16,716,000

2.학교운영지원수당 61,740 59,340 2,400

1.교원연구비 52,860 52,860 0

1.학교운영지원수당 52,860 52,860 0

2.제수당 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

3.수석교사 연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,250 23,250 0

1.교직원연수 22,850 22,850 0

1.직무연수 12,050 12,050 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.교내수업컨설팅 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 400 400 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,480,654 1,232,940 247,714

1.급식 관리 1,094,960 850,722 244,238
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1.학교급식운영 1,094,960 850,722 244,238

1.영양사인건비 22,054 4,896 17,158

1.기간제직원인건비 20,453 0 20,453
(성립전_1추)연봉(목적) : 1,610,000원*1

명*3개월 =
4,830,000

(성립전_1추)연봉(목적) : 1,936,000원*3

개월 =
5,808,000

(성립전_1추)연장근로수당(목적) : 

515,000원*1명 =
515,000

(성립전_1추)연장근로수당(목적) : 

382,000원*1명 =
382,000

(성립전_1추)면허수당(목적) : 81,000원*1

명*3개월 =
243,000

(성립전_1추)면허수당(목적) : 292,000원

*1명 =
292,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 120,000원

*3개월 =
360,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 48,000

원*3개월=
144,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 40,000

원*1명*3개월 =
120,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 374,000원*1

명 =
374,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 104,000원*1

명*3개월 =
312,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000원

*1명 =
400,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 450,000

원*1명 =
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명 =
500,000

시간외수당(영양실무사) : 57,230원*1명

*100시간 =
5,723,000

2.기간제직원법정부담금 1,601 4,896 -3,295
시간외수당(영양실무사) : -4,896,000원*1

회 =
-4,896,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

848,000원*1명 =
848,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

251,000원*1명*3개월 =
753,000

2.조리사인건비 32,035 14,596 17,439

1.무기계약직원인건비 29,750 14,276 15,474
(성립전_1추)연봉(목적) : 1,431,000원*3

개월 =
4,293,000

(성립전_1추)연봉(목적) : 4,352,000원*1

명 =
4,352,000

시간외수당 : 18,280원*1명*60시간 = 1,097,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 455,000원

*3개월 =
1,365,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 455,000원

*1명*3개월 =
1,365,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 60,000원*3

개월 =
180,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 60,000원*1

명*3개월 =
180,000
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(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 

118,000원*1명 =
118,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 40,000

원*1명*3개월 =
120,000

(성립전_1추)조리사수당(목적) : 73,000원

*1명*3개월 =
219,000

(성립전_1추)조리사수당(목적) : 216,000

원*1명 =
216,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 307,000원*1

명 =
307,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 104,000원*1

명*3개월 =
312,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000원

*1명 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 450,000

원*1명 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,285 320 1,965
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

969,000원*1명 =
969,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

332,000원*1명*3개월 =
996,000

3.조리원인건비 270,142 147,222 122,920

1.무기계약직원인건비 251,405 142,502 108,903
(성립전_1추)연봉(목적) : 3,977,375원*8

명 =
31,819,000

(성립전_1추)연봉(목적) : 4,292,870원*9

명 =
38,636,000

연봉(추가배치조리원) : 2,223,000원*1명

*1월 =
2,223,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 244,000원

*5명 =
1,220,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 700,000원

*3개월 =
2,100,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 

114,375원*8명 =
915,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 

353,000원*3개월 =
1,059,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 813,750원

*8명 =
6,510,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : (1,365,000원*4

명)+(525,000원*1명)+(210,000원*2명) =
6,405,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 102,000원*3

개월*9명 =
2,754,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 297,375원*8

명 =
2,379,000

(성립전_1추)특수업무수당(목적) : 48,000

원*1명 =
48,000

(성립전_1추)특수업무수당(목적) : 49,000

원*1명 =
49,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000원

*9명 =
3,600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*9명 =
4,500,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 450,000

원*9명 =
4,050,000
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(성립전_1추)자녀학비보조수당(목적) : 

636,000원*1명 =
636,000

2.무기계약직원법정부담금 18,737 4,720 14,017
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

7,483,000원*1월 =
7,483,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

816,750원*8명 =
6,534,000

4.급식재료구입비 591,482 563,368 28,114

1.급식용식재료비 591,482 563,368 28,114
식품비(친환경농산물,목적) : (875명*90일

*327원)-1,000원 =
25,751,000

식품비(부식비,목적) : 875명*90일*30원 = 2,363,000

5.우유급식비 44,032 44,032 0

1.우유대금 44,032 44,032 0

6.급식운영비 64,226 64,226 0

1.일반수용비 36,796 36,796 0

2.상하수도료 7,700 7,700 0

3.연료비 15,400 15,400 0

4.여비 150 150 0

5.교직원복지비 4,180 4,180 0

7.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

8.대체인건비 4,620 4,620 0

1.기간제직원인건비 4,620 4,620 0

9.급식도우미지원 3,762 3,762 0

1.학생지원금 3,762 3,762 0

10.급식기구확충(목적) 58,607 0 58,607

1.비품구입비 58,607 0 58,607
(성립전_1추)오븐(40단)가스식 외 6종 : 

58,607,000원*1대 =
58,607,000

2.기숙사 관리 82,336 75,240 7,096

1.기숙사운영 82,336 75,240 7,096

1.기숙사운영비 19,582 20,282 -700

1.일반수용비 4,918 5,918 -1,000 구급약품 등 구입 : 50,000원*10종 = 500,000

체육대회 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.전기요금 4,800 4,800 0
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3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 4,800 4,800 0

5.기타공공요금 1,164 1,164 0

6.비품구입비 300 0 300 프린터 : 300,000원*1종 = 300,000

2.기숙사직원인건비 62,754 54,958 7,796

1.무기계약직원인건비 62,310 54,958 7,352 사감 인건비 : 1,644,700원*1명*1월 = 1,645,000

(성립전_1추)사감 인건비 : 749,780원*1명

 =
750,000

(성립전_1추)사감 급식비 : 59,400원*1명 

=
60,000

사감 초과근무수당 : 15,190원*1명*109시

간 =
1,656,000

청소원 인건비 : 1,139,370원*1명*2월 = 2,279,000

청소원 급식비 : 130,000원*1명*2월 = 260,000

(성립전_1추)사감 정기상여금(목적) : 

450,000원*1명 =
450,000

(성립전_1추)사감 근속수당(목적) : 

84,000원*3개월*1명 =
252,000

2.무기계약직원법정부담금 444 0 444
사감 4대보험기관부담금 : 148,970원*1명

*2월 =
298,000

청소원 4대보험기관부담금 : 72,950원*1명

*2월 =
146,000

3.보건관리 54,078 45,377 8,701

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,723 19,137 7,586

1.학생건강검사 11,537 11,537 0

1.학생복지비 11,537 11,537 0

2.보건실운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.학생복지비 5,500 5,500 0

3.[국고]흡연예방 및 금연실천교육(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)현수막 : 60,000원*1종 = 60,000

(성립전_1추)캠페인활동 : (150,000*1

회)+(1,000원*500개) =
650,000

(성립전_1추)공모전 시상 : 10,000원*29매

 =
290,000
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4.감염병 확산대비(목적) 2,286 0 2,286

1.교육운영비 2,286 0 2,286
(성립전_1추)비접촉식 체온계 : 60,000원

*10개 =
600,000

(성립전_1추)손소독제 외 5종 : 16,860원

*100개 =
1,686,000

5.코로나19대응 방역비(목적) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)방역소독 : 450,000원*4회 = 1,800,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)비접촉 체온계 외 4종 : 

100,000원*15개 =
1,500,000

2.학교환경위생관리 27,355 26,240 1,115

1.먹는물관리 9,355 8,240 1,115

1.일반수용비 9,355 8,240 1,115 정수기 임대료 : 1,355,000원*1회 = 1,355,000

정수기유지보수 : 260,000원*1회 = 260,000

생수 관리비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.교육격차 해소 2,910 0 2,910

1.[국고]학비지원 2,910 0 2,910

1.[국고][국고]교육급여(수업료)지원 954 0 954

1.학생지원금 954 0 954
(성립전_1추) 교육급여 수업료지원 : 

318,000원*3명 =
954,000

2.[국고]제대군인 수업료 보조 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전_1추)제대군인 자녀 수업료 보조 :

 318,000원*2명 =
636,000

3.[국고]교육급여(교과서비)지원 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
교육급여 교과서비 지원 : 88,000원*15명 

=
1,320,000

5.학생복지 246,370 261,601 -15,231

1.학생복지운영 246,370 261,601 -15,231

1.졸업앨범제작 16,940 16,940 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16,940 16,940 0

2.학생교과서구입 76,979 92,210 -15,231

1.교육운영비 76,979 92,210 -15,231
1학년 교과서 구입비 : (25,168,000원*1

회)-(100,000원*300명*1회)+(89,000원*1회) =
-4,743,000

2학년 교과서 구입비 : (268,000원*1회)-(100,000원*291

명*1회)+(26,374,000원*1교) =
-2,458,000

3학년 교과서 구입비 : (25,080,000원*1

교)-(110,000원*301명*1회) =
-8,030,000

3.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

4.학생교복구입 132,840 132,840 0

1.학생복지비 132,840 132,840 0

5.학생체육복구입 19,116 19,116 0

1.학생복지비 19,116 19,116 0

3.기본적 교육활동 271,723 368,743 -97,020

1.교과 활동 64,448 59,230 5,218

1.교과활동지원 34,965 33,865 1,100

1.교사용교과서(지도서)구입 7,265 7,265 0

1.교육운영비 7,265 7,265 0

2.보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : -10,000원*10명*5회 = -500,000

3.보충과정운영 22,200 22,200 0

1.운영수당 22,200 22,200 0

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

5.순회교사운영 1,600 0 1,600

1.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)순회교사여비 : (10,000원*1명*16

주)+(20,000원*1명*19주)+(40,000원*1명*19주) =
1,300,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월 =
300,000

2.국어교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 5,800 4,800 1,000

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

2.과학실 안전장비 설치(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 380 0 380 운영용품 : 380,000원*1개 = 380,000

2.비품구입비 620 0 620 폐수액 보관장 : 620,000원*1개 = 620,000

6.체육교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술교과활동 10,385 7,385 3,000

1.미술교과운영 6,345 6,345 0

1.학습준비물 6,345 6,345 0

2.음악교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.문화예술교육(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
벽화그리기체험활동 및 전시회 재료구입 :

 3,000,000원*1회 =
3,000,000

8.외국어교과활동 3,248 3,130 118

1.영어교과운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 600 600 0

4.원어민보조교사인건비(목적) 118 0 118

1.기간제교원법정부담금 118 0 118
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

118,000원*1교 =
118,000

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 207,275 309,513 -102,238

1.자율활동 51,165 51,165 0

1.학생회활동지원 6,950 6,950 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

2.영자신문제작 2,420 2,420 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.체육대회 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

6.신문제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.경시대회운영 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,600 6,600 0
향토진로답사보고서 대회 : -300,000원*1

회 =
-300,000

사회문제 토론 한마당 : 300,000원*1회 = 300,000

8.틈새체육활동운영 3,005 3,005 0

1.교육운영비 3,005 3,005 0

9.간부수련활동 7,010 7,010 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 6,410 6,410 0

10.학습발표회(축제) 7,160 7,160 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

2.현장체험학습활동 113,100 220,988 -107,888

1.수학여행 84,600 173,513 -88,913

1.여비 0 6,580 -6,580 인솔교사여비 : -6,580,000원*1회 = -6,580,000

2.교육운영비 84,600 166,933 -82,333
현장체험학습 용역비(숙박비 등) : 

-74,900,000원*1회 =
-74,900,000

현장체험학습 용역비(인솔교사) : 

-6,020,000원*1회 =
-6,020,000

안내책자 제작 등 : -3,710원*300명 = -1,113,000

시상품 구입 : -5,000원*60명*1회 = -300,000

2.수련활동 0 18,975 -18,975

1.여비 0 1,305 -1,305 인솔교사여비 : -1,305,000원*1회 = -1,305,000

2.교육운영비 0 17,670 -17,670 수련활동 교통비 : -500,000원*2일*10대 = -10,000,000

수련활동 식비 : -4,000원*6식*310명 = -7,440,000

수련활동 기타경비 : -230,000원*1회 = -230,000

3.현장학습(해외문화탐방) 28,500 28,500 0

1.여비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 23,960 22,560 1,400

1.동아리활동 11,920 13,520 -1,600

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 4,380 5,980 -1,600
인문학기행 숙박비 : -40,000원*1박*40명

*1회 =
-1,600,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 5,200 5,200 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.자기주도학습동아리 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

4.학교스포츠클럽활동(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영용품 : 300,000원*5개부 = 1,500,000

간식비 : 300,000원*5개부 = 1,500,000

4.봉사활동 4,200 4,200 0

1.청소용품 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.진로활동 14,850 10,600 4,250

1.자기이해활동 2,700 2,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.진로체험활동 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.꿈그림 진로진학체험(목적) 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)진로체험 운영비 : 70,000원

*25개*1회 =
1,750,000

4.꿈마중 진로동아리(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영물품 : 130,000원*10회 = 1,300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*10명 

=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*10명 = 100,000

5.대학생 진로멘토링 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 40,000원*10명 = 400,000

2.교육운영비 600 0 600 간식비 : 3,000원*200명 = 600,000

4.선택적 교육활동 445,213 360,507 84,706

1.방과후학교 운영 315,076 300,380 14,696
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1.방과후학교운영 315,076 300,380 14,696

1.교과프로그램 300,577 300,380 197

1.운영수당 300,577 300,380 197 2학년 강사료 : 197,000원*1명 = 197,000

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 14,499 0 14,499

1.운영수당 9,000 0 9,000 강사료 : 30,000원*300시간 = 9,000,000

2.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 500,000원*10회 = 5,000,000

3.교육운영비 499 0 499 운영용품 : 499,000원*1회 = 499,000

2.독서활동 16,358 16,358 0

1.독서활동운영 16,358 16,358 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 4,358 4,358 0

1.교육운영비 4,358 4,358 0

3.교기육성 112,859 43,769 69,090

1.교기운영 112,859 43,769 69,090

1.자전거부운영 43,769 43,769 0

1.무기계약직원인건비 8,877 8,877 0

2.여비 14,212 14,212 0

3.교육운영비 19,930 20,680 -750 침대 등 구입 : -750,000원*1회 = -750,000

4.비품구입비 750 0 750 침대 등 구입 : 750,000원*1회 = 750,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 15,309 0 15,309

1.기간제직원인건비 13,628 0 13,628
(성립전_1추)인건비 : 1,928,000원*6개월 

=
11,568,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월 = 240,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

년 =
500,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월 = 780,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 90,000원*6

개월 =
540,000

2.기간제직원법정부담금 1,681 0 1,681
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,681,000원*1회 =
1,681,000

3. 체력단련실 운동기구 설치(목적) 44,181 0 44,181
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1.비품구입비 44,181 0 44,181
(성립전_1추)레그익스텐션 외 16종 : 

2,598,880원*17종 =
44,181,000

4.육성종목훈련비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 훈련비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

교통비 : 500,000원*6회 = 3,000,000

5.학생선수 기숙사운영 1,800 0 1,800

1.전기요금 1,800 0 1,800 전기요금 : 200,000원*9개월 = 1,800,000

6.토요스포츠강사 인건비(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사비 : 30,000원*60시간 = 1,800,000

4.기타 선택적 교육활동 920 0 920

1.기타선택적교육운영 920 0 920

1.대학교 교육실습생 운영 920 0 920

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교육용품 구입 : 200,000원*2

종 =
400,000

2.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전_1추)협의회비 : (15,000원*30명*1

회)+ (35,000원*2회)=
520,000

5.교육활동 지원 188,370 88,188 100,182

1.교무업무 운영 39,733 39,583 150

1.교무학사운영 39,733 39,583 150

1.교무실무사인건비 908 908 0

1.무기계약직원인건비 908 908 0

2.교무학사운영 12,105 11,955 150

1.교육운영비 12,105 11,955 150
시간표 프로그램 사용(1년) : 75,000원*2

종*1회 =
150,000

3.교육활동홍보 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0

4.입학식 및 졸업식 5,010 5,010 0

1.교육운영비 5,010 5,010 0

5.교육과정평가 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

6.학교자율 선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 15,642 13,090 2,552

1.학생생활상담지도 15,042 12,490 2,552

1.학생생활지도 운영 3,322 2,640 682

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,232 550 682 학생증제작 : 2,200원*310명*1회 = 682,000

3.학생복지비 1,950 1,950 0

2.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학생인성지도운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

4.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.노동인권교육(목적) 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,700 0 1,700 강사비 : 170,000원*10명 = 1,700,000

2.교육운영비 170 0 170 운영용품 : 17,000원*10개 = 170,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.가해학생선도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.연구학교 운영 80,370 0 80,370

1.연구학교운영 80,370 0 80,370

1.소프트웨어선도학교운영(목적) 11,000 0 11,000

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*44시간 

=
2,200,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)교육용 재료비 및 경진대회 

시상 : 215,000원*10종*2회 =
4,300,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)노트북 구입 : 2,000,000원*1

대*1회 =
2,000,000

4.도서구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)전문서적 구입 : 25,000원*50

권*2회 =
2,500,000
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2.공통재정 운영(1-1, 목적) 28,800 0 28,800

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교사 직무연수비 : 100,000원

*13명*1회 =
1,300,000

2.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

30,000원*4강좌*33시간 =
3,960,000

3.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)진로 탐색검사 및 체험활동비

 : 5,000원*460명*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)이공계진로체험 버스임차비 :

 600,000원*3회 =
1,800,000

(성립전_1추)이공계진로체험 운영비 : 

17,500원*40명*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)기초학력 도서 및 물품구입 :

 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 프로젝트 운영 및 

교재구입 : 28,000원*50명*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)사제동행 프로젝트 활동비 : 

8,000원*50명*2회 =
800,000

(성립전_1추)또래나눔학습 운영비 : 

(51,000원*30팀*2회)+(40,000원*1회) =
3,100,000

(성립전_1추)또래나눔학습 간식비 : 3,000

원*300명*1회 =
900,000

(성립전_1추)교과융합페스티벌 부스운영 :

 100,000원*40개*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)프로젝트학습 발표회운영 : 

115,000원*20팀*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)프로젝트학습 자료제작 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)교육과정 전공선택안내서 제

작 : 5,000원*200명*1회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)추진과제 협의회 : 15,000원

*47명*2회 =
1,410,000

5.도서구입비 130 0 130
(성립전_1추)연수 토론 도서구입 : 13,000

원*10명*1회 =
130,000

3.오순도순공동교육과정(2-1, 목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,150 0 6,150
(성립전_1추)강사비 : 45,000원*1명*108시

간 =
4,860,000

(성립전_1추)업무담당교사 지원비 : 

130,000원*1명*9개월 =
1,170,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*1명*2회

 =
120,000

2.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)운영용품 : 2,730,000원*1회 

=
2,730,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*2회

 =
120,000

4.소수학생 선택과목운영(2-4, 목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,185 0 2,185
(성립전_1추)강사비 : (45,000원*1명*48시

간)+(25,000원*1회) =
2,185,000

2.교육운영비 4,115 0 4,115
(성립전_1추)체험학습비 : 1,115,000원*1

회 =
1,115,000

(성립전_1추)실험용품 및 소모품구입 : 

100,000원*23회 =
2,300,000

(성립전_1추)교재 및 도서구입비 : 25,000

원*14명*2종 =
700,000
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3.비품구입비 700 0 700 (성립전_1추)교구 구입 : 350,000원*2개 = 700,000

5.통섭형 인재양성(3-1, 목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(출판캠프)차량임차비 : 

450,000원*1회 =
450,000

(성립전_1추)(진로체험활동) 차량임차비 :

 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)(공존프로젝트)운영비 : 

2,300,000원*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)(주제탐구활동)운영비 : 

3,950,000원*1회 =
3,950,000

(성립전_1추)(북페스티벌)운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

6.행복한 수업평가나눔(3-3, 목적) 3,300 0 3,300

1.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교과협의회 : 8,000원*63명*4

회 =
2,016,000

(성립전_1추)평가문항검토 협의회 : 3,000

원*42명*4회 =
504,000

(성립전_1추)정기고사실시 협의회 : 3,000

원*65명*4회 =
780,000

7.고교학점제 연수(5-2, 목적) 500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)특강 강사비 : 100,000원*1명

*2회 =
200,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)자료제작 : 3,000원*100부 = 300,000

8.예체능계미래인재양성(1-3-2, 목적)11,000 0 11,000

1.운영수당 10,350 0 10,350 강사비(내부,외부) : 45,000원*230시간 = 10,350,000

2.교육운영비 650 0 650 운영용품 : 162,500원*4종 = 650,000

9.고교학점제 한걸음 활동(다-1, 목적)1,770 0 1,770

1.일반수용비 700 0 700 교원연수 : 70,000원*10명 = 700,000

2.교육운영비 990 0 990 도서구입 : 16,000원*10권 = 160,000

자료제작 : 5,000원*2종*83권 = 830,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회비 : 40,000원*2회 = 80,000

4.학습지원실 운영 28,140 11,030 17,110

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.정보화실운영 26,240 9,130 17,110

1.학교정보화지원 5,530 5,530 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

2.기타자산취득비 700 700 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.원격교육지원(목적) 17,110 0 17,110

1.교육운영비 3,090 0 3,090
(성립전_1추)운영용품구입 : 309,000원*10

종*1회 =
3,090,000

2.비품구입비 14,020 0 14,020
(성립전_1추)기자재 구입 : 1,402,000원

*10종*1회 =
14,020,000

5.교육여건 개선 24,485 24,485 0

1.교육환경개선 24,485 24,485 0

1.교실환경개선 24,485 24,485 0

1.비품구입비 24,485 24,485 0

6.학교 일반운영 526,822 517,609 9,213

1.학교기관 운영 169,576 169,576 0

1.부서기본운영 121,576 121,576 0

1.교장실운영 15,918 15,918 0

1.여비 3,320 3,320 0

2.일반업무추진비 8,950 8,950 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 25,480 25,480 0

1.일반수용비 15,700 15,700 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 52,378 52,378 0

1.일반수용비 15,378 15,378 0
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2.여비 26,200 26,200 0

3.교직원복지비 10,800 10,800 0

4.일반행정사무관리 27,800 27,800 0

1.일반수용비 20,300 20,300 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

2.행정지원인력운용 48,000 48,000 0

1.구 학부모회직인건비 48,000 48,000 0

1.무기계약직원인건비 43,593 43,593 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,907 3,907 0

2.시설 장비 유지 352,846 343,633 9,213

1.학교시설장비유지 352,846 343,633 9,213

1.공공요금및제세공과금 154,826 151,170 3,656

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 76,107 80,000 -3,893 전기요금 : -3,893,000*1개월 = -3,893,000

3.상하수도료 45,200 45,200 0

4.기타공공요금 31,569 24,020 7,549 문자메세지 서비스 : 1,509,800원*5개월 = 7,549,000

2.연료비 13,200 13,200 0

1.연료비 13,200 13,200 0

3.시설관리용역 27,800 27,800 0

1.일반수용비 27,800 27,800 0

4.시설일반관리 60,113 60,113 0

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 58,220 58,220 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 4,193 4,193 0

1.일반수용비 4,193 4,193 0

6.당직관리 4,800 4,800 0
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1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.운동장관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

8.청소원인건비 23,659 20,991 2,668

1.무기계약직원인건비 23,230 20,691 2,539 연봉 : 1,139,370원*1명*2월 = 2,279,000

급식비 : 130,000원*1명*2월 = 260,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 129 0 129 4대보험기관부담금 : 42,690원*1명*3월 = 129,000

9.경비원인건비 59,855 56,966 2,889

1.무기계약직원인건비 58,860 56,366 2,494 연봉 : 1,116,580원*2명*1월 = 2,234,000

급식비 : 130,000원*2명*1월 = 260,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 395 0 395 4대보험기관부담금 : 197,360원*2월 = 395,000

10.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 2,400 2,400 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,010 1,010 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.학부모교육 990 990 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 490 490 0

7.학교 재무활동 22,450 8,874 13,576

1.반환금 13,576 0 13,576
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 13,576 0 13,576

1.반환금 13,576 0 13,576

1.반환금 13,576 0 13,576 매점사용료 반납 : 13,353,000원*1회 = 13,353,000

학교스포츠클럽 목적사업비 반납 : 

223,000*1회 =
223,000

2.예비비 8,874 8,874 0

1.예비비 8,874 8,874 0

1.예비비 8,874 8,874 0

1.예비비 8,874 8,874 0

세출합계 3,054,727 2,660,501 394,226

이은혜 2020년 06월 25일 16시 09분 41초 27 전라북도교육청 전라고등학교


